
Beleidsregels gevonden en verloren voorwerpen gemeente Waddinxveen

Tekstplaatsing

 

Burgemeester en wethouders van Waddinxveen,

 

gelet op artikel 4:81 e.v. van de Algemene wet bestuursrecht;

 

gelet op artikel(en) 5 tot en met 12 van Boek 5 van het Burgerlijk Wetboek, het Besluit gevonden

voorwerpen en artikel 160, eerste lid, sub e. van de Gemeentewet;

besluiten:

 

vast te stellen de Beleidsregel gevonden en verloren voorwerpen gemeente Waddinxveen.

Artikel 1 Begripsomschrijvingen
Deze beleidsregel verstaat onder:

a. de (aangewezen) ambtenaar: elke medewerker van de Publieksbalie of het KCC in het gemeentehuis

te Waddinxveen;

b. de claimant: degene die claimt dat hij rechtens een aanspraak heeft op een gevonden of verloren

voorwerp;

c. het college: het college van burgemeester en wethouders;

d. de gemeente: de gemeente Waddinxveen;

e. gevonden voorwerp: onbeheerde zaak die door een vinder onder zich is genomen;

f. rechthebbende: degene die rechtens een aanspraak heeft op een gevonden of verloren voorwerp;

g. verloren voorwerp: een zaak die, buiten de wil van de rechthebbende, niet meer onder zijn beheer

is;

h. vinder: degene die een onbeheerde zaak vindt en onder zich neemt.

Artikel 2 Toepassingsbereik
Deze beleidsregel is van toepassing op:

1. alle door de daartoe aangewezen ambtenaar geregistreerde gevonden voorwerpen, ongeacht of

deze bij de gemeente in bewaring zijn gegeven of door de vinder thuis worden bewaard; en

2. alle door de daartoe aangewezen ambtenaar geregistreerde verloren voorwerpen.

Artikel 3 Aangifte en registratie
1. Van een gevonden of verloren voorwerp kan in het gemeentehuis te Waddinxveen tijdens

openingstijden aangifte worden gedaan.

2. Daarnaast kan altijd via www.Waddinxveen.nl digitaal aangifte van een gevonden of verloren

voorwerp worden gedaan.

3. Aangifte geschiedt door middel van een formulier, waarbij het voorwerp zo nauwkeurig en

gedetailleerd mogelijk wordt omschreven. De vinder ontvangt een bewijs van aangifte/kopie van

het formulier.

4. De ambtenaar registreert het gevonden of verloren voorwerp na aangifte ervan.

5. Geen registratie vindt plaats van gevonden of verloren dieren, deze worden geplaatst in het

Dierentehuis Midden-Holland. Dit Dierentehuis registreert de dieren digitaal.

6. Als aangifte wordt gedaan van een gevonden voorwerp dat vermoedelijk met een misdrijf te

maken heeft, neemt de ambtenaar onmiddellijk contact op met de politie. Afhankelijk van het

gevonden voorwerp en de uitkomst van het contact met de politie, registreert de ambtenaar het

gevonden voorwerp en neemt deze het voorwerp in bewaring.

7. Registratie van een verloren goed geeft geen recht op “vindersloon”.

Artikel 4 In bewaring geven; bewaringstermijn
1. De ambtenaar kan vorderen dat een gevonden voorwerp aan de gemeente in bewaring wordt

gegeven. De vinder krijgt alsdan een bewijs van inbewaringstelling.

2. Een gevonden voorwerp met een waarde tot € 450,-- wordt 3 maanden bewaard.

3. Een gevonden voorwerp met een waarde boven € 450,-- wordt één jaar bewaard.

4. De in het tweede en derde lid bedoelde bewaringstermijn begint te lopen vanaf de datum van

registratie.

Nr. 193744

GEMEENTEBLAD 2 augustus

2019

Officiële uitgave van de gemeente Waddinxveen

Gemeenteblad 2019 nr. 193744 2 augustus 20191

http://www.zevenaar.nl/


Artikel 5 Waardebepaling gevonden voorwerpen
De ambtenaar bepaalt de waarde van de gevonden voorwerpen.

Indien nodig bepaalt in het geval van:

a. een sieraad een juwelier;

b. een bril een opticien;

c. een mobiele telefoon, e.d. een telefoonwinkel; en

d. elektronisch speelgoed een speelgoedwinkel,

de waarde van het betreffende gevonden voorwerp.

Artikel 6 Publicatie gevonden en verloren voorwerpen
1. Van de gevonden en verloren voorwerpen wordt op de gemeentelijke website www.waddinxveen.nl

een overzicht geplaatst.

2. In de publicatie worden niet alle kenmerken van het gevonden voorwerp vermeld, zodat de

ambtenaar op grond van de niet vermelde kenmerken kan bepalen of de claimant rechthebbende

op het voorwerp is.

Artikel 7 Geen teruggave; verval aan gemeente
1. Een gevonden voorwerp wordt niet teruggegeven, als:

de ambtenaar niet objectief kan vaststellen dat de claimant de rechthebbende op het

voorwerp is;
a.

b. de ambtenaar het sterke vermoeden heeft dat de claimant niet de rechthebbende op het

voorwerp is;

c. het gevonden voorwerp na registratie gevorderd wordt door de politie in verband met een

vermoedelijk misdrijf.

2. Een gevonden voorwerp wordt niet teruggegeven, als de claimant cq. rechthebbende weigert

zich te legitimeren.

3. Een bij de gemeente in bewaring gegeven gevonden voorwerp waarvan de bewaringstermijn is

verstreken, wordt niet aan de claimant cq. rechthebbende teruggegeven, behalve als dat

redelijkerwijs nog mogelijk is.

4. Als een voorwerp op grond van artikel 4 een bewaartermijn van een jaar heeft, vervalt de eigendom

na een jaar aan de vinder of bij gebrek aan een vinder aan de gemeente.

5. Als een voorwerp op grond van artikel 4 een bewaartermijn van drie maanden heeft, vervalt de

eigendom na drie maanden aan de vinder of bij gebrek aan een vinder aan de gemeente.

Artikel 8 Gevonden, maar niet geclaimde voorwerpen onder de € 50,--
Als op gevonden voorwerpen, met uitzondering van sieraden, met een waarde onder de € 50,-- binnen

de bewaringstermijn geen aanspraak wordt gemaakt, draagt de ambtenaar er zorg voor dat deze

voorwerpen worden verkocht dan wel worden vernietigd.

Artikel 9 Verkoop voorwerpen waarvan de bewaartermijn is verstreken
1. Eenmaal per kwartaal krijgen opkopers de gelegenheid een bod uit te brengen op gevonden

voorwerpen waarvan de bewaartermijn uit artikel 4 is verstreken:

a. gevonden sieraden, ongeacht de waarde;

b. gevonden voorwerpen met een waarde van meer dan € 50,--;

c. fietsen.

2. De opbrengst van de verkochte goederen vervalt aan de gemeente.

Artikel 10 Inwerkingtreding
Deze beleidsregel treedt in werking op de dag na de datum van bekendmaking.

Artikel 11 Citeertitel
Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Beleidsregels gevonden en verloren voorwerpen gemeente

Waddinxveen.

 

4 juni 2013

burgemeester en wethouders van de gemeente Waddinxveen,

de secretaris,

mw. A.B. Blomme

de burgemeester,

Gemeenteblad 2019 nr. 193744 2 augustus 20192

http://www.waddinxveen.nl/


drs. H.P.L. Cremers

Gemeenteblad 2019 nr. 193744 2 augustus 20193



TOELICHTING

Algemeen

Deze regeling is gebaseerd op de artikelen 5 tot en met 12 van Boek 5 van het Burgerlijk Wetboek. In

die artikelen is opgenomen dat de gemeente gevonden voorwerpen bij de gemeente worden

ondergebracht. Tot nu toe heeft de politie die taak op zich genomen. De politie wil echter tot haar

kerntaken terugkeren, en stuurt degenen die een voorwerp hebben gevonden door naar de gemeente.

Dat is terecht; de wet legt de gemeente die taak op.

Deze regeling is voorts gebaseerd op artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht, waarin is

opgenomen dat een bestuursorgaan beleidsregels kan opstellen. De regeling is voorts gebaseerd op

artikel 160, eerste lid, onder e van de Gemeentewet.

 

Voor zover deze regeling in strijd is met hetgeen in het Burgerlijk Wetboek is opgenomen, gaan de

regels van het Burgerlijk Wetboek voor.

 

De Publieksbalie zal de taken die hier worden bedoeld op zich nemen. Vanaf 1 juli 2013 is dit de frontoffice

van de afdeling KCC. Wij hebben de politie gevraagd ons inzicht te geven in hun ervaringen over het

aantal gevonden voorwerpen. De politie heeft echter geen sluitende boekhouding bijgehouden op dit

punt. Wij gaan er voorlopig van uit dat het aantal afgegeven voorwerpen beperkt zal zijn.

Fietsen

Voor gevonden fietsen geldt een iets andere afspraak. Deze worden ondergebracht op de locatie

Coenecoop.

Dieren

Gevonden (huis)dieren dragen wij over aan het Dierentehuis Midden-Holland te Gouda. Wij betalen

het Dierentehuis voor deze opvang. De registratie van die dieren verloopt via het Dierentehuis.

Andere voorwerpen

De Publieksbalie neemt de voorwerpen in en draagt zorg voor de administratie. De voorwerpen worden

bij de Publieksbalie opgeslagen. De Publieksbalie zorgt voor publicatie via de stafafdeling Ondersteuning.

Verdere werkafspraken behoeven hier geen bespreking.

Digitale dienstverlening

Wij maken het in deze regeling mogelijk om de aangifte van een verloren voorwerp digitaal te doen.

Wij stimuleren dat de vinder het voorwerp bij hem of haar thuis bewaart. Ook verloren voorwerpen

kunnen digitaal worden aangegeven. Op deze wijze zijn wij de burger het beste van dienst, omdat er

geen afhankelijkheid is van onze openingstijden. Wij stimuleren dat de vinder het voorwerp thuis

bewaart. De gemeente hoeft dan geen of minder ruimte beschikbaar te stellen voor gevonden

voorwerpen.

Artikelen

De artikelen zijn zo veel mogelijk in niet-juridische taal geschreven. Er is derhalve geen reden om hier

op dit moment een verdere toelichting aan te wijden. De beleidsregels zijn een ingroeimodel. Geholpen

door onze ervaringen in de praktijk zullen wij deze beleidsregels zo nodig aanpassen en/of aanvullen.

 

Gemeenteblad 2019 nr. 193744 2 augustus 20194


